

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	102.539.475,00	41.976.649,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.787.965,09	6.646.974,23
I.P.T.U.	2.184.000,00	1.919.039,76
I.S.S.	2.514.750,00	2.027.960,19
I.T.B.I.	949.515,00	715.824,72
I.R.R.F.	1.347.015,09	786.816,04
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.792.685,00	1.197.333,52
Contribuições	1.432.620,00	782.047,93
Receita Patrimonial	944.232,15	316.630,78
Aplicações Financeiras(II)	912.637,15	301.887,17
Outras Receitas Patrimoniais	31.595,00	14.743,61
Transferências Correntes	80.435.459,60	29.184.791,10
Cota-Parte do FPM	26.665.362,99	6.346.255,11
Cota-Parte do ICMS	29.533.837,99	10.798.470,19
Cota-Parte do IPVA	1.764.000,00	1.172.490,84
Cota-Parte do ITR	42.000,00	1.400,38
Transferências da LC 87/1996	79.800,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	252.000,00	135.398,51
Transferências do FUNDEB	15.525.466,95	7.623.568,37
Outras Transferências Correntes	6.572.991,67	3.107.207,70
Demais Receitas Correntes	9.939.198,16	5.046.205,26
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	9.939.198,16	5.046.205,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	101.626.837,85	41.674.762,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.931.085,00	467.814,47
Operação de Crédito(VI)	1.920.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	11.085,00	33.140,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	11.085,00	33.140,00
Transferências de Capital	0,00	434.674,47
Convênios	0,00	163.174,47
Outras Transferências de Capital	0,00	271.500,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	11.085,00	467.814,47
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	101.637.922,85	42.142.576,60

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	85.210.904,79	37.206.992,47	35.447.431,85	34.292.908,65	216.379,71	265.031,61	265.031,61
Pessoal e Encargos Sociais	45.065.930,14	20.859.737,39	20.813.226,63	20.249.436,84	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	315.000,00	49.299,77	49.299,77	49.299,77	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	39.829.974,65	16.297.955,31	14.584.905,45	13.994.172,04	216.379,71	265.031,61	265.031,61
Transferências Constitucionais e Legais	133.500,00	44.451,97	44.451,97	44.451,97	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	39.696.474,65	16.253.503,34	14.540.453,48	13.949.720,07	216.379,71	265.031,61	265.031,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	84.895.904,79	37.157.692,70	35.398.132,08	34.243.608,88	216.379,71	265.031,61	265.031,61
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	26.373.281,34	2.609.677,05	2.070.901,10	2.035.909,00	214.162,50	1.373.290,62	1.373.290,62
Investimentos	25.696.031,34	2.562.017,91	2.023.241,96	1.988.249,86	214.162,50	1.373.290,62	1.373.290,62
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	677.250,00	47.659,14	47.659,14	47.659,14	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	25.696.031,34	2.562.017,91	2.023.241,96	1.988.249,86	214.162,50	1.373.290,62	1.373.290,62

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	110.641.936,13	39.719.710,61	37.421.374,04	36.231.858,74	430.542,21	1.638.322,23	1.638.322,23
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		3.841.853,42					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.840.387,15					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		301.887,17					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		50.514,77					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.093.225,82					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-80.340,50					
		ABAIXO DA LINHA					
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		1.280.045,88			1.232.386,74		
DEDUÇÕES (XXIX)		13.840.933,71			17.464.325,57		
Disponibilidade de Caixa		13.840.427,48			17.463.819,34		
Disponibilidade de Caixa Bruta		14.270.969,69			18.653.334,64		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		430.542,21			1.189.515,30		
Demais Haveres Financeiros		506,23			506,23		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-12.560.887,83			-16.231.938,83		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.671.051,00					

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-758.973,09
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	4.430.024,09
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	4.178.651,69
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.718.774,32
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.718.774,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Capinzal, 18/07/2019

NILVO DORINI
 PREFEITO MUNICIPAL

MARLISA APARECIDA PADILHA
 CONTADORA - CRC 017849/O-8